UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 372. Damasi Pap. Annus 6. Valentiniani Valentis Imp.  
9.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

171. de D. 2. 1. 1. C. Theod. CXXXI. VALENTINIANI SA. CIRIOTI. 371. UN. TILII.

172. de D. 2. 1. 1. C. Theod.

173. de D. 2. 1. 1. C. Theod.

mitibus exhiberi solum iisdem impertit, prout eius rescriptum sub huius anni Consalibus ad Valentinianum Praefectum P. aetorio datum docet: sic enim se habet: a:

Qui ad sacerdotium provinciae & principalis honorem gradatim & per ordinem muneribus excedit, non gratia emendatioris, sed gratia, & publice ab universi ordine comprobantur, habentur in omni, otio fructuari, quod continui laboris testimonio promerentur: liberumque sit corpus eorum ad hoc muneris, quos honoratos non deest sustinere: Honorem etiam ex Excoimitionibus addi censens, quem & consilium solum, qui fidem diligentiam suam in administrandis rebus publicis approbaverint. Dat. IV. Kalend. Iulij Trever. Gratiano 11. & Probo Coss. & ne quis putet de Sacerdotibus hic agi Christianae religionis, legat eiusdem Imperatoris rescriptum datum item Treveris sequenti anno ad P. obann Vicarium B. Sicigitur videtur Symmachum, qui Gentilitiae superstitionis maiorem gerebat Pontificatus, iure appellasse Valentinianum senioreni ritus veteris consuetudinem: vtpote quod (vt dictum est superius, diceatur) alibi pluribus ipse Imp. Valentinianus iuravit Gentiles pro arbitrio deos colere. Vnde quidem errare eum facile contingit, qui legens Prudentij carmen aduersus Symmachum in fine viderit commendatam fidem antecessoris Imperatoris, quod veterit sacrificia, cum ait:

Ille vrbem vetuit taurorum sanguine tingi, potans ad Valentinianum iunioem esse sermonem illum, quem constat dictum esse ad Honorium Imperatorem de Theodosio patre, cuius tempore (vt suo loco dicetur) Prudentius aduersus Symmachum scripsit.

IESU CHRISTI ANNUS 372.

DAMASI PAP. VALENTINIANI ANNO 6. VALENTIS IMP. 9.

I. QVALES CONVULSIOES MODULIST ET ARIN. THEVS.

d Basilij ep. ad adit.

o Ammian. li. 27. in. f.

II. f Basilij. ead. epist.

CHRISTI annus trecentissimus septuagesimus secundus ingreditur vna cum Consalatu Modesti atq; Arinthei: amboq; Consules ex Valentis familia, iisdemq; fama notissimi, sed diuersi inter se studijs fuerit: nam honoratius Arianus, ad insequendos Orthodoxos (vt vidimus) Valenti visiterat; aliter vero, nempe Arintheus, pius de Ecclesia Catholica benemeritus. At qualis hic fuerit, dicamus aliqua, de in primis quae de eius obitu ex literis d. S. Basilij datis ad ipsius coniungent consola: otis produntur, vt cum ait: Me vero pro aequa quada tristitia replens: cogitant, quo me vos ita sic honore prosecutus, tum que sit Ecclesie communitate adempta gubernatio, nimirum quod Arianus quibusdam pulsus, his Catholicos subrogavit, ne de eodem rursus inferius. Hic quidem ille honestus, magnus, celeris, & animi virtutem robore corporis aequabat, quod esse fateor, & vtriq; nomine excellere: attamen homo erat & mortuus est: sicut Adam sicut Abel sicut Noe sicut Abraham sicut Moyses, & si quem alium existimatur a consuetudine nominauerit, haec Basilijus. Praevalidus quidem dux erat, de quo plura Ammianus & inter alia quod exercitum cohibuisse Petras inuadentes Armenos: nam haec de eo: ita clade late diffusa, Armenia omnis perisset, vt propugnatoris Arinthei aduentu terram Persa cum incurfare domo distulisset.

Pec eius vxorem hanc reddidit Christianam, inque vitae sine baptizatum esse, idem Basilijus tradit, cum ait: f. Dicebat mortui splendide, nec sanctitate decrepuit, nec aliqua parte celebratus suo diminutionem passus, sed magis adhuc in presenti hac vita, & magis in futura, nec ex presenti splendore damni quicquam in futura ac sperata gloria expertus, propterea quod in ipso vitae exitu cunctis maculam lanaxo regenera: donis accepto pergit, cuius rei cum illa conciliatrix & operatrix fuerit, maximam ex ea consolationem cape. & ceter. haec quidem de Arintheo hoc anno Consule, Catholicae Ecclesiae defensore.

Quo quidem tempore, magna Dei dispensatione, huic sicut pietate non impar, ita & munere haud inferior Terentius exierit, cui (vt idem Ammianus g est auctor) duodecim parebant legiones, qui Sancto Basilio aequo familiarissimus vñs est, vt ex ipius literis ad eum datis, de negotiis Ecclesiasticis costat. Homm Basilijus vallatus praefectus inuitis non Ariani ceteris tantum, sed ipso quoq; Valente Imperatore, no solum in sua Ecclesia tatus agebat, sed & alius etiam longe positus superias prompte ferebat. Athioppositone egyptium facinus eiusdem ducis maxime pij ex Theodoro narrare, pergrum ait: ait: benim: Cum Terentius dux longe praesentissimus, & pietatis insignibus egregie exornatus, ab Armenia, cretus villoria trophais, reuertisset: Valens, si imperasset, vii domini aliquid pro labore peteret: ipse, domum quod cupiebat, dignum homine pietatis institutus educato Valenti iudicasset (petebat enim non aurum, non argentum, non agros, non domum, sed vt vna Ecclesia illi, qui pro doctrina apostolica se in discrimen obtulisset, concederetur) Valens accepto libello supplicis, & cognitis rebus, quae in eo continebantur, admodum sumachatus, illum dilacerant, iustitiam vt alias res peteret. Terentius vero collectu lacrimis libello perculis: Accipi, inquit, iam ab te, Imperator domum, habeoq; neque aliud peto. Nam quid ego animo institerim, iudice ille, qui huius vniuersitatis iudex est. haec Theodoretus. De Epistola autem ad hunc ipsam Terentium a Basilio scripta suo loco agemus: nunc vero de tertia eiusdem Basilij ad Damasum Papam & omnes Occidentales Episcopos Epistola missa dicendum.

Meminisse debemus, anno superiori ad Damasum ab eodem Basilio & aliis Orthodoxis Orientis Episcopis ad Damasum & ceteros Occidentis Antistes, ab eisdem officij plenitas literas redditas esse. At quoniam sub Ariano Imperatore Ariani magis magisque a duabus Catholicos infolere: idem d. Basilijus alios rursus Legatos in Occidentem mittit, qua quidem legatione quid ab eis ipse optare optet, datis literis significauit, quas pro certiori rerum notitia hic describemus. Deest illis germana inscriptio, sed tantu, Ad Occidentales, titulus ponitur, cum tamen primo loco eas ad ipsum Damasum Romanum Pontificem esse conscriptas, quae superius dicta sunt atq; dicentur euidentissimè doceant. Literae autem sic se habent:

Tantum cuiq; vestrum Dominus Deus nosse, in quem speramus, largiatur gratis, vt praeposita spepatiam, quanto isth gaudio peccata nostra repleta, cum per litteras, quas nobis per desideratissimos compresbyteros nostros scripsistis, cum ex eo, quod calamitatum nostrum, tanquam viscera commiserationis induti condoleti, quem admodum nobis predicti fratres, indicauerunt. Nam et si vni valnera nostra eodem modo persecerant, non nihil tamen inde releuamur, quod paratos habemus medicos, qui velocem ac maturam possunt, si deus opportunitas, doloribus nostris afferre modelam. Quae propter iam de quo vos per dilectos hosce fratres compellamus & obsecramus, ne si decesserit vobis Dominus copiam ac securitatem accedendi, misere nos decesserit: maximum enim Dominum mandatum est infirmorum visitatio. Si vero optimus Deus ac sapienter vita nostra moderatur hanc gratiam ad aliud tempus reuocet: saltem scribite vobis, que vos cum ad consolationem afflictorum, tum ad cretionem constatorum scribere decet. Plurimum enim iam confusa est Ecclesia, cuius no nimum & nos multum in modum contristamur. Non est autem quod alicunde opem expellemus, nisi per vos Dominus, a quibus & sincerè colitur, curatio nem miseris, haec praefatus Basilius ad monet de Eustathio Sebasteno dolofederer Catholicos agente, cuius ipse Basilius (vt anno superiori vidimus) simulatione deceptus eidem communicationem fuerat impartitus: quae de causa in suspitione haud leuem ac reprehensionem Orientalium Orthodoxorum Episcoporum incidere. Ne igitur aduersariorum calamiis esdem in flama laboraret apud Romanum Pontificem & alios Occidentis Episcopos, prudenter profecto de Eustathio meminit, eiusq; foelicia commemorans, eiusdem criminum accusatorem, agit, atque ait:

Improbam quidem & impudens Arianorum haeresis manifesta ab Ecclesia corpore diuisa proprio immoratur errori, parum que

III. TERENCEI DVCI SPICATAE PISTAS. Ammian. li. 27.

h Theod. li. 4. c. 18.

I Pas. ep. 74 V. BASILII EPISTOLA AD OCCIDENTALES

VI.

BASILIVS  
DISSERT  
LXXIV  
THYM  
DAMASO  
ET ALIIS  
OCCIDENT  
ALIBVS  
AFRISC.

nos laetit, propterea quod illius impetum omnibus nota est. Qui vero  
omnium pellem induti, mansuetudinem ac placiditatem externam  
quidem simulant, interne vero gregem Christi crudeliter lacerant;  
& hoc nomine, quod ex nostro gremio progreduntur, simpliciores  
facile ledunt: & sunt peruersi illi. Et qui, non ita facile caneri pos-  
sunt: quos per vestram diligentiam omnibus Orientis Ecclesijs pu-  
blice ac manifestari petimus, ut vel rēta gradientes sineris, nobis  
coniuncti sint, vel si peruersi esse percerimus, pestem suam sibi ipsis  
solum contineant, nec posthac per viciniam communionem morbum  
suum vicinioribus affricare possint. Puto te, lector, hæc præ-  
dicere attendere, maxime ponderis à Basilio ælimari iu-  
diciū Apostolicæ sedis ipsius, inquam, Romani Pontifi-  
cis, cuius sententiæ damnari Eustathium petis, eiusque iu-  
dicii calculum Orientalibus omnibus innoscere, cum  
alioqui detestatus homo in pluribus Synodis fuerit præ-  
dānatus, hæc sane enixius à Damaso Basilius petir, quod  
probescitur, illis omnino ab omnibus esse habendos hæ-  
reticos, atque vitandos absque aliqua tergiversatione vel cō-  
trouersia, quos ab Apostolicæ primæ sedis Antilitate consti-  
tatur esse reiectos: nā Synodis aliis aliæ aduersus Synodi  
obijci potuissent, & Episcopus Episcopos contradicere:  
quod autem à summo totius vniuersalis Ecclesiæ Præful-  
le factum esse sciretur, omnes, nisi qui extra Ecclesiam  
vellet amplecterentur; cum (vt sepe superius de-  
monstratum est) eiusdem Romani Pontificis Formata-  
tup cōmunionem, quis Catholicus, quis et hæreticus,  
tantummodo intelligi posset. Sed rursam ibi Basilius.

VII.  
EVSIA  
THI CA  
SA AB EX  
ORDIO RE  
PITITA.

Necessarium vero est, ut mentionem ipsorum nominum faciat,  
vt & ipsi cognoscant eos, qui nos conturbant, & ostendat eorum  
illius, Ecclesijs vestris manifestos, vt vitari possint, faciat. Quia  
enim nos loquimur, multis suspecta sunt, quasi propter priuatas  
quasdam contentiones metum & suspensionem tamen illis inuicere ve-  
limus. Vos vero quanto ab his remotiores estis, tanto plus apud ple-  
bem habetis fidei ad quod & hoc accedit, quod ac curandos oppres-  
sus adiumento vobis est gratia Dei. Quod si plures quoque vniuersi-  
tates eadem decreuerint; manifestum est, quod multitudine eadem  
decreverunt indubitanter omnibus efficiat dogmatum susceptionem.  
Ei itaque, vni ex illis, qui plurimum excitant turbamem, Eustathius  
ex Sebastia minoris Armenia. Hic olim institutus ab Ario, cum in  
Alexandria forensis impis aduersus vniuersum Dei blasphemias stru-  
eret, solatur illius, & in his selectissimos discipulos connumeratum  
fuit. Posteaquam vero ad suos reuersus, cum à beatissimo Hermo-  
gene Cesariæ Episcopo propter impiam opinionem condemnaretur;  
confessionem illi obtulit sane fidei, atque ita manu impositionem ab  
ipso obtinuit. Vbi vero dormitionem accepit Hermogenes, mox ad  
Eusebium Constantinopolitanum sese contulit (sicut hic ante  
Episcopus Nicomedie) qui & ipse nihilominus impium Arij  
dogma tueretur. Inde post quibusdam de causis pulsus, ad patriam  
se recepit, illius demum erroris purgationem obtulit, sed ita vt cela-  
ta & obtecta uentis impietate, quandam exhiberet verborum re-  
stitutionem. Mox vero vbi vitans, adeptus esset Episcopatum, ana-  
thematis suum contra homosionem Synodo Ancira habita scriptis  
deprehendatur, & ex illa ad Seleuciam profectus, cum illis, quos eun-  
dem habet opinionem, ea gesit, que omnes nōrunt. Constantinopoli  
vero iterum ad ea, que ab hæreticis propofita sunt, confectus. Atque ita  
Episcopatu eiecit, propterea quod iam in Melitina Synodo depof-  
tus esset, viam sibi ipsi, per quam restitueretur, excogitauit, eam vi-  
delicet, vt ad vos proficereetur. Que vero sint illi à beatissimo Li-  
berio Episcopo propofita, & ad qua consensit, nobis clam est, nisi  
quod Epistolam attulit, per quam restitueretur: eam vbi Tyane Sy-  
nodo exhibuit, in suum locum restitutum est.

VIII.

Iste quidem iam fidem eam, in qua receptus est, depopulatur,  
cumque illi furit, qui homosionem anathemate percellunt. Deinde &  
hæretici patriciarum eorum, qui Spiritum sanctum spoliant daui-  
tate. Quoniam vero istine vres accepit ledendis Ecclesijs, ac publi-  
canda impietatis fiducia, quam vos dedistis, ad subuersionem mul-  
torum vsus est: necesse est, vt istius quoque veniat malorum istorum  
correctio, scribiturque, Ecclesijs, quibus quidem conditionibus ad  
communionem susceptus sit: simul vero adscitatus, quo modo iam  
inmutata sententia, gratiam à Patribus, qui tunc erant, acceptam  
irritam reddat. hæc enim de Eustathij causa Basilius, qui eam-  
dem plane de eodē habet in Epistola ad Patrophilum a.  
At nemo putet hanc ab eo Epistolam se ipseam, antequam  
ab ipso Eustathius reciperetur, eo quod nullam eius rei

1 Bas. ep. 82

faciat mentionem: nam cum hac eadem Epistola iunctis  
dammandum dicit Apollinarem, qui tunc temporis ipse  
nesciens communicabat; satis perspicuum habetur, illa  
antea accidisse, quam hæc Epistola scriberetur.

Tacuit prudenter de Eustathio Basilius, quod cōgruit  
in Nicopolitano conuentu, vbi idem Eustathius, edita  
sincera huius professione, ab ipso Basilio susceptus fuit, re-  
clamamibus Orthodoxis, vt anno superiori iustis dicitur  
est: idcirco n. ita tacuit, quod iam apud Occidentales  
communicationis cum Eustathio facta in suspicionem  
adductus: qua vt se purgaret, atque ostenderet Eustathio  
præ ceteris aduersari, tot tantaque aduersus eum hæc Ep-  
istola voluit cōgēssisse. Nam ad Eusebium Samoatenum  
ipse scribens, hæc de Occidentalium constata aduersum  
se suspensionem habet: *Senior Euagrium filium Pampam Antio-  
chenis, qui quondam migravit cum Sancto Eusebio versus Occi-  
dentem, redgit inuicem Roma petens à nobis litteras eadem illorum scri-  
pta ad verbum continentes: Vniuersum retulit, quia nostra non pro-  
bantur à doctoribus, qui illi sunt, & legationem quandam per viros  
sane dignos iam adornare, vt contra se occasio nos impediatur. Qui  
nostram doctrinam profitentur, Sciasenti Eustathij improbate do-  
ctrina vlcus retegunt, purulentum, petunt à nobis quandam Ec-  
clesiasticam procuratorem, hæc ipse. Porro Euagrium illum,  
quem tradidit profectum esse cum Eusebio in Occidentem  
illo scilicet Eusebio Vercellensi Episcopo, vt alias diximus,  
eundem esse cum Euagio illo putamus, qui ex sententia  
S. Hieronymi ad Innocentiū, valde oppugnat Auxen-  
tium Arianum Mediolanensem Episcopum. Hic enim  
Vercellis apud Eusebium fuisse videtur vsque ad eius obi-  
tum, eoque defuncto rediisse in Orientem, atque ea Basilio  
significasse.*

Rursum vero, quod idem Basilius apud nonnullos in  
crimen adductus fuisse, quod litterarum consuetudine  
eum Apollinari hæreticam communicasset; ipse que de  
pariter excusasset, necesse hominem alioquin esse præ-  
cipue opinionis auctorem: re tamen postea comperita, tum vt  
se suspensionem cum eo communionis penitus libera-  
ret, tum etiam vt latentem ad huc Catholice nomine  
hæreticam omnes agnosceret damnatum esse ab Ap-  
ostolica sede: Damafum rogat, vt cum suis Episcopis illud  
ipsum agat, ita subdens: *Alter ex illis, de quibus vos admo-  
nemus, est Apollinarius, huius parum & ipse Ecclesijs contrisus:  
facilitate namque scribens, quia per occasionem ad quosdam scripsit,  
conuictam habens sufficientem lingue facultatem, Orbem libris  
suis repleuit, contempto Ecclesiæ d. qui canendum esse dicit, ne  
multi fiant libri. In multitudine autem certum est quod multa de-  
linguntur: nam quo modo potest in multiloquio vitari peccatum?  
Sunt vero que scribitur etiam ad Theologiam pertinentia, non  
ex Scriptura probantibus, sed ex humanis argumentis astruc-  
tionem habentia. Scripsit & de resurrectione quadam sabulose, im-  
mo Iudaicæ compositione: in quibus dicit, nos iterum ad cultum à lege  
prescriptum reuersuros, ita vt iterum & circumcedamus, & Sab-  
batum obseruemus, & cibis à lege prohibitis abstineamus, sacrifici-  
umque Deo offeramus, & in templo Hierosolymis adoremus, atque pro-  
fusus ex Christianis Iudæi reddamur: quibus quidam patet vtriusque  
magis magisque alienum ab Evangelio dogmate dici: Deinde & de  
incarnatione tantam mouit fratrum perturbationem, vt pauci eo-  
rum, quibus colloqui cum illo omnibus interesset, presunt pietatis  
charitatem conferrent; multi vero rerum mutationem attendentes,  
ad questionem & contentiosas multum verborum hæresis euerfunt.  
hæc de Apollinari Basilius. At Cur Apostolicæ sedi de fer-  
damnatione Apollinarius hæreticæ: cur non ipse Cap-  
padoce Metropolitani eam hæresim cum auctore dam-  
nauit? Nosti causam, lector, si memoria tenes, que superius  
sepe sunt repetita, atque exemplis sæpius demonstrata:  
nimirum illam viguisse videri ab ipsis Apostolorum tem-  
poribus, vbi primum sedes Petri Romæ locata est, vt no-  
ua hæresis, recensque emergens hæreticam, nō ab alio qu-  
piam cuiusuis auctoritatis Episcopo, quā à Romano Pon-  
tifici, causa exacte percelligata, Apostolica damnamen-  
tatione auctoritate. Quo modo vero Damafus, his à Basilio  
acceptis de Apollinari atque eius erroribus, Romæ coegit:  
Synodum, atque eandem hæresim cum auctore dam-  
natis, dicimus in eo tempore.*

IX.

b Bas. ep. 83  
BASILIUS  
LABORANS  
VAPORIBUS  
NE APUD  
OCCIDENTE  
SEPERGAT

X.  
DE CAPTA  
APOLLINARI  
HÆRESI.

c Bas. ep. 84

d Ecol. 11.

ROM PON  
SOLFEDA  
MNAT NO  
VAT HÆRE  
SES CVX  
HÆRESIO  
ARCHIS.

XV.

At quid

XI. DE CAUSA PAVLENI EPISCOPI ANTIQ. CHENI.

At quid insuper egrit apud Damasum hac missa Legatione Basilius ipse subdit, cum ait: Paulinus vero in aliqua in re, quod manus impositionem concernit, reprehendendus sit, vos ipsi dicite, parcius haec Basilius atque modestius, quod de insignis nominis viro ageret; eodemq; Antiocheno Antistite insulato a Lucifero Episcopo Calaritano Apostolica legatione fungente; cum ante ipsum (vt suo loco dictum est) Meletius ab Arianis olim praefectus, conuersus ad fidem Catholicam, ibi eandem valde propugnauerit, cuius causa exilia passus antea fuerat; atq; haecenus patet: cui quidē (vt diximus) Basilius studebat, vt pote illi intima familiaritate coniunctus, stantibus Occidentalibus a parte Paulini, vt paulo inferius dicitur sumus.

XII. DE HARESI MARCELLI ANCIENI EPISCOPI.

Insuper eadem legatione Basilius de Marcelli haeresi haec ad Damasum habet in fine: Nos sane contristat, quod Marcelli dogmatibus fidem habet, & sectatores illius sine discrimine ad communionem admittit. De Marcelli causa plures superius actum est. Inuenit ille fidem, dum vixit, quod eius causa cognita in Romano Concilio, necnon oecumenico Sardiceno, semper magna gloria fuerat absolutus, aduersariorum vero repulsa; atq; confarata calumnia; nec alia postea reperitur ab Orthodoxis habita esse Synodus, in qua fuerit Marcellus condemnatus: cum praesertim Athanasius eundem nunquam condemnare praesumpserit, vt pote (vt refert Epiphanius a) qui habuerit ipsum, qui se purgasset, & haud vehementer errasset, subdit tamen de eo Basilius enormia, quae verane essent, an ab aduersariis calumiose composita, haud satis exploratum est nobis: nam si verum Marcelli illud dogma fuisset, non ita perfuntorie à quoquam dissimulari potuisset, praesertim à Magno Athanasio, cuiusq; haeresis infensissimo hoste, ac veritatis Catholicae acerrimo propugnatore. Porro haec addit de eo Basilius b:

XIII.

Scitis, colendissimi fratres, quam omnem spem nostram irritam faciat dogma Marcelli, quod neque Filium propria ac discreta hypostasi praedatum confitetur, sed productū, & in eum ipsum iterum conuersum, ex quo venerat, tradit. Neq; Patrum propriam habere hypostasin contendit. Ita vt non aberret, si quisquam hanc haeresim prorsus esse alienam à Christianismo determinet, ac corruptionem quandam Iudaismum appellet. Harum curam à vobis requirimus: Eam adhibebitis, si vniuersi Orientis Ecclesiae scribere dignabimini, vt eos, qui vniuersis doctrinam ad hunc modum aduertunt, tum demum ad communionem admittant, si quando errata correxerint; si vero contentiose verum nuntiationi immorari voluerint, ab illis secedant. Ceterum haud ignoramus & ipsi, quod oportuerat nos vestra prudentia affluisse communi de his rebus consideratone tractare: verum quoniam nec temporis id ratio permittit, & dilatio perniciosa est, propterea quod hominum istorum pestis radices altius infixit: necessitate adacti fratres hocse misimus, vt simul quacumq; litera signum, demum vos perdoctes, pietatem vestram eo inueniret, vt quatuor Ecclesiae Dei auxilium exhibeat. haecenus Basilius.

XIV.

Quod insuper ad Marcellum Ancycanum pertinet: ex Epiphanio datur colligere, vt eodem ipso anno illum ex hac vita desisset: si quidem cum de eo agit, haec habet c: Marcellus fuit in Ancyra, qui sane huiusq; peruenit, & duobus plus minus annis ante hunc annum de vita desisset. haec ipse. Porro cum ea se habet (vt ipse testatur ipso exordio d operis) anno vndecimo Valentini Imperatoris, Gratiani autem septimo: plane opus est asserere et hoc ipsum anno defunctum, additio tamen illo, plus vel minus, ab Epiphanio posito.

XV.

At quid hac legatione Basilius actum est: nihil penitus. Accidit enim, vt ipsius Basilius aduersarij, qui tot calumnias, quas anno superiori recensimus, eum obruere conati sunt, haud satis habuerint, illum ipsius gentilibus fidei dubie, immo & haereticis (vt vidimus) suspectum reddere: quin etiam eandem in eum Romanus intulerit ad Romanum Pontificem: nec illas quidem leuiter effusas, vel ab haereticis diffamatas, aut in ventum dissipatas, qua huiusmodi apud audientes inuenirent fidem, sed plane eiusmodi, vt Catholici Episcopi, iidemque Basilio familiaritate coniuncti, immo & eius alumni sanctissimi monachi, fidem eas dicantibus (vt superius demonstratum est) ad-

hibuerint. Quia ob causam Damasus, his acceptis, dignum existimant ad aliquod temporis spatium, quouique videlicet de his aduersas Basilius prolatis certior redderetur, abstinere à consuetudine literarum, & quamuis à Basilio scripta minime spreuerit (nam de cogenda Synodo aduersus Apollinarem, ex eius sententia in animum induxij) nihil tamen per Legatos rescripsit: plura enim erant, quae ipsam Romanum Pontificem cautius agere eum Orientalibus admonebant.

Haec sane cum Basilius rescisisset, magno animi dolore, confectus, quod res maximi ponderis videretur, a legatione se experiri Romanum Pontificem iterum ad eundem legationem mittit, nec eam cuiusque credidit, sed Petro sua Ecclesiae praesbytero: quem eiusdem nominis germanum ipsius existimamus, ex monacho (vt dictum est) ex Gregorio Nysseno creatū ab eo presbyterum Caesariensis Ecclesiae: mox vt Episcopatum accepit: cui eiusmodi functione delegauit, eidemq; literas ad Romanum Pontificem & alios collegas Episcopos dedit: quas hic recitare dignum existimamus: magni nam momenti legationum vel apicem praetermittere, religionem putamus. sic autem se habent e:

Magno desiderio congressum vestrum expectent. semper impeditur aliquid accidit, unde prohibeor, ne voti compos euadam. Aut enim corporis imbecillitate impeditur, quam plane haud ignoratis, quanta mihi sit à prima aetate ad istam usque senectam gna mecum educata, nempe iuxta iustum Dei iudicium, qui omnia sapienter disponit, castigat, & erudiens: aut sollicitudo nos Ecclesiarum, videretamina, quibus resistendum est veritati sermonem impugnantibus, remouentur. Quocirca in huiusmodi diem in multa tristitia & maestitia dego, sciam, quod ope vestra desitutor. Ego enim quoniam audiui à Deo, qui ob id per carnem ad nos accessit, vt & factorum suorum exemplis vitam nostram instrueret, & voce sua Euangelium regni nobis annuntiaret: In hoc cognoscetis omnes, quod mei discipuli eritis, si dilectionem habueritis adiuuicem: & quia pacem suam veluti extremum manus discipulis suis, cum iam dispensationem, quam in carne obibat, absoluiturū esset, reliquerit dicens: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non possum mihi in superuadere, quod sine multa charitate, & nisi quantum in me est, paci erga quosuis Iudeam, seruis Iesu Christi digne vocari queam.

Multum iam temporis expectati, an aliquando & à vestra dilectione aliqua nostri habeatur ratio. Non enim clam vobis est, quod publice quibusvis expositi, velut eminentes maris scopuli, furia hereticorum fluctu excipiunt: qui vbi nobis illi infringerentur, qua retro nos sunt haud quaquam reduntant, aut alluunt. Quando vero de nobis dico, non ad humanas vires refero, sed ad gratiam Dei, qui in mortalium imbecillitate potentiam suam declarat: quoniam admodum Propheta sub persona Domini loquitur dicens h: An me non timebitis, qui arcuato mari terminum posui? Arcus namque, re omnium instrumētum & nullius momenti, amplitudinem ac magnam molem maris cohibuit per se Deum. Cum itaq; ad hunc modum se habeant res vestrae: debeant continuo à vestra dilectione ex sinceris fratribus aliqui mitti, qui nos afflatis & oppressos inuaserent: & multo crebrius amica ad nos vestra destinari littere, quibus vel in proposito confirmaremur, vel si qua in re offendimus, corrigeremur: non enim negamus immensum nos erroris obnoxios esse, cum homines simus, & in carne viuamus.

Verum quoniam superiori tempore, fratres colendissimi, vel quia quid ex decore faciendum fuerit, ignorastis, debita nobis obsequia exhibita non sunt, nempe per pacificas literas communicatio: vel quia quorundam malitia factum est, vt in calumnias, quibus traducimur, abrepti & preoccupati, indignos nos amica visitatione iudicauerit: ecce iam literis vos ipsi pronocamus, & causas huius rei, quae nobis adscribuntur, fatemur, parati vestram hac in re institutionem amplecti: hoc tantum orantes, vt si quos admiserit, qui nos traducant ac vituperent, in conspectum nostrum coram vestra pietate constituantur. Nos enim si conuincamur, peccatum nostrum cognoscemus, & vobis post eam reprehensionem à Domino non impatibitur si communionem nostram tanquam peccatorum declinaueritis: deinde & premium habebitis, si nos reprehenderitis, vt qui oculi am nostram malitiam patefeceritis. Sin vero antequam conuincamur, nos condemnaueritis: equidem nos nihil inde dispendij accipimus: propterea quod omnium

XVI. BASILIUS MITTIT PETRUM LEGATUM AD ROM. PONT.

c Bas ep. 77 XVII. BASILIUS EPIST. A D. MAR. PP. ET ALIOS OCCIDENTIS EPISCOPOS.

f Ioan. 13.

g Ioan. 14.

XVIII.

h Job 26.

XIX.

BASILIVS MALEAV. DIVIT A. PVD ROM. PONT.

u. 1000. 7. XX.

pretiosissimum bonum nostrum, charitas videlicet, qua erga vos...

Qui vero nobis calamitatis quidem effudit, non autem qua...

XXI.

Vnum nobis est Dominus, vna fides, spes eadem. Sine caput vos...

XXII.

Nolite fratres colendissimi, nolite hoc perpeti: sed cum propter...

XXIII.

Ne velitis vitia asinus nostrationibus hac quam petimus, con-

qui me & huiusmodi rogant ne quous tabellione ad vos vtar, sed...

Quid autem ad haec rescriptum Damasus & alij Episcopi...

Et cum si Dominus sit nobis propitius, qualis administratio...

Sed plane maxima ex verbis Basilij instat obiectio: cuiusnam...

Quid est igitur, quod Basilij ait: Vt olim factum est in...

XXIV. SIMULTAS INTER ORIENTALES OCCIDENTALES.

XXV. SYGILLAN TYR TRIP NOTA OCCIDENTALES.

XXVI. NOVANTIM FOR TIS ORIENTI D.

XXVII.

CONTROVERSIA DE HYPOSTASIS NOMINIBUS.

Greg. Nazianzenus in laud. Athanasii.

XXIX.

VERBORUM, NON SIMPLIUM, DISCRETIO.

XXIX. b. Aug. de Trin. lib. 5. c. 8. 9.

HYPOSTASIS QUID AMPLIATINUS.

c. Hieron. epist. 17.

casu Marcelli, Occidentales contendens cum his, qui annunciant veritatem atq; heresim stabilire? Quod ad Marcellum cum Romae, tum in Concilio Sardicensi absolutum spectat, facta sunt, quae haud pridem & alias saepe ante diximus, ne tadio legentium eadem crebris repetamus: sed in eo, quod sequitur, versemur. In quibusdam, rogo, Occidentales altercantes cum ijs, qui veritatem annunciant, heresim stabilire: Haec est illa, lector, vetus controversia inter Orientales & Occidentales de vocibus, substantiis, & substantiis, de qua fufius actum est superius ex Actis Concilij Alexandrini anno Domini trecentesimo sexagesimo secundo, cum ex harum vocum diuerso modo facta interpretatione pars altera aduersariis impingeret Arianismum, Sabellianismum vero altera alteram redargueret: cum tamen (vt idem testatur Theologus a) ambae partes id ipsum re vera sentirent, & aequae Catholicae essent, prout S. Athanasio satis exploratum fuisse confirmat.

Sed ex pluribus, quae superius dicta sunt, hic satis erit repetere dumtaxat verba Gregorij Nazianzeni, quae sic loquuntur: Cum essentia vna & tres hypostasies a nobis pie dicerentur, quod alterum diuinitatis nomen, alterum personarum trium proprietates declararet: ac similis quidem modo apud Romanos intelligeretur, ceterum ob linguam illius angustiam, verborum, inopiam, hypostasin ab essentia distinguere non possunt, eamq; ob causam in illius locum, personarum aduenientem nomen, ne tres substantias admittere viderentur. Quid tandem contigit? res profecto ridicula, vel potius miseranda. Diuersa fides speciem praebuit leuis illa circa vocis sonum contentio. Hic demum alij Sabellij erroris adspiculi visi sunt, quod tres personas dicerent: alij impietatem amplexi visi sunt atq; quod vnicuique personae, tres hypostasies nominarentur: quorum vtrumq; pernicem contendendi studium effugerat. Quid postea? Cum parua quadam vt in contentione fieri solent molestia causa semper accederet: eo tandem res adducta est, vt periculum esset, ne orbis terrarum fines vna cum syllaba se inuicem distaberentur & abrumperentur, & subdit de S. Athanasio eiusmodi ambaram partium sententiam peruelligantem, & inter se eas simul conciliante. Vt atq; parte, inquit, leniter & humaniter accessit, verborumq; sententia diligenter & accurate perperis, postquam concordat reperis, nec quantum ad doctrinam quicquam inter se disidentes, ita negotium transegit, vt nomen vnum ipsi concedens, rebos eos constringeret. haec Nazianzenus.

Rursum vero quod apud Latinos (vt S. Augustinus b testatur) idem esset nomen hypostasis, quod substantia; ac dicere vnam vnam & tres hypostasies, nihil aliud esset, quam affirmare vnam essentiam & tres substantias; abhoruisse Latinos tradit ab hypostasis nomine, & tunc tres professos esse personas. Et hoc ipsum profecto est, quod S. Basilius vbi supra de Occidentalibus ait, quod veritatem ignorent, nec discere velint, vt pote qui haud facile admitterent nomen hypostasis, quasi eius vocis ignati. At licet Latini, callentes praesertim Graecas litteras, differentiam inter vnam, substantiam, & hypostasin, id est substantiam; optime noscent: tamen quod apud ipsos Latinos (vt testatur Victorinus, & ita obtriuissimum loquendi affirmat S. Augustinus) idem esset hypostasis, quod substantia; scire quidem interq; a noua voce abstincte fatius iudicauerunt: quae est videntur, aequae penes Graecos scientes illud nomen apud Latinos pro substantia versus participi, suspecti essent: quod docuit experientium: nam de le, cum in Syriae eremo S. Hieronymus ageret, ad Damasum scribens, sibi haec his prope temporibus contigisse testatur c: Nunc igitur, inquit, prob dolor, post Nicenam fidem, post Alexandrinum iugulo pariter Occidente decretum, trigem hypostasim ab Ariariorum Praesule (hic erat Euzoij, Episcopus Antiochenus) & a Campensibus (hierant Catholici partis Meletij, si dicit, vt vidimus), quod pulsi Antiochia in campis synaxes agerent, quibus Basilius communicabar) nouellam a me homine Romano nomen exegit. Qui, quae ista Apostoli prodiderit? Quis nouum magister gentium Paulus haec docuit? Interrogamus: Quid tres hypostasies posse arbitrentur intelligi? Tres personas subsistentes, auiunt. Respondemus, non ita credere. Non sufficit sensus ipsam nomen efflagitant, quia nescio, quid vene-

ni in syllaba latet. Clamamus: Si quis tres hypostasies, aut tria hypostasies, hoc est, tres subsistentes personas non constituit, anathema sit. Et quia vocabula non estis, haereticus iudicatur. Si quis aut hypostasim vsuam intelligens, non in tribus personis vnam hypostasim dicit, alienum a Christo est. Et sub hac confessione nobiscum pariter cetero vnum inuimur. En quam periclitu vides, lector, cuius rei causa vna cum S. Damaso Hieronymus in crimen haereticum adducebatur.

At quam iuste, id docet, quod subdit: Tota saecularium literarum schola nihil aliud hypostasim, nisi vsuam nouit: Quis rogo, vni sacrolego tres substantias predicabit? Et interius: Quisquis tria esse, hoc est, tres esse hypostasies, id est, vsus dicit, sub nomine pietatis tres conatur naturae asserere. Si ita est, cur ab Arianis partibus separantur perfidia copulati: & paulo post: Sufficit nobis dicere, vnam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, coaequales, coeternas. Taceantur tres hypostasies, & si placet, vna teneatur. Nam bene sufficiens est, cum in eodem sensu verba dissentiant: sufficit nobis memorata credulitas. Aut si rectum patatur tres hypostasies eorum suis interpretationibus debere nos dicere, non negamus: sed mihi credite, venenum sub melle latet: transigit autem se angelus Satanae in angelum lucis. Bene interpretantur hypostasim; & cum id, quod ipsi exponunt, habere me dicam, haereticus iudicor. Quid tam anxie vnam verbum tenent? quid sub ambiguo sermone latitant? Si sic credunt, vt interpretantur, non damno, quod retinent: si sic credo, &c. Ecce tibi tanquam in tabula pictura, ex verbis rebosq; gelis S. Hieronymi, causa omnis Occidentalium, ipsiusq; Romani Pontificis Damasi ob oculos posita iudica, quae, quod quisquis, num haereticum crimen iure obijcerent illi Hieronymo, vel Basilio Occidentalibus omnibus, vel iudicium nomine iudem iure redarguendi essent.

Accidit autem deinde, vt post editas a S. Basilio, Theodoro, & aliis de nominis hypostasis interpretatione scriptiones, atq; agitatae ea de re controversiae, velut aliquid confirmationis, quod nouum, asperum, & ambiguum videbatur nomen hypostasis, redditum fuerit tandem ex via iam vetus, lenis, facile, atq; certum: vt vox hypostasis, aequae ac persona, a Latinis omnibus intrepide secuteq; fuerit usurpata. At vero, vt demum his finem imponamus, re a Sancto Basilio accurate consideranda, tantum abest, vt Occidentales haereticos suspectos habuerit, vt eos solos puriores remansisse praedict Orthodoxy vltimis litteris ad ipsos anno sequenti datis; in quibus haec verba legitur d: Concilio moribus predicamini, quod in fide illibata permaneat, & Apostolicum depositum illesum seruetur: non sic habent res nostra, &c. haec Basilius: describimus autem eam Epistolam integram suo loco. En, quam probe, interius, lector, sublimis illos Nouantium fluctus, cum ad litus veritatis adhaerent, in spumas graecis disijci atq; resoluti.

At quid dicit aliquis cum idem S. Basilius erecti supercilij aequae infumiet Occidentales? Et alibi de Romana Ecclesia dicit: Odi fastidium illius Ecclesiae. vt pote quae ex dictis superius causis detrectaret Legatos in Orientem mittere, supplicat ferre, atq; demum pacificas litteras reddere? Condonandum quidem esse etiam sanctissimis vicis afflictis animo, & vnum pressis, oppressisq; densa molestiarum caligine, si in aliquod interitum verbum etumpant exorbitans, facile indicabunt, qui praestantissimos illos Iob atque Hieronimum considerant, veniamq; puto concedent. Absit tamen omnino, vt in Basilius, dum fastidium Romanae exprobat Ecclesiae, in ipsum, in qua, maxime pium, maxime sanctum, illud Platonis in Cynicum calcantem ipsius fastum scomma retorqueam: Sed maneri fastum, quamuis Gregorius Nazianzenus de eodem Basilio testatur, ipsum fastum atque supercilij nomine ab alijs reprehensum: cum tamen ipse cum exorsans, haec dicat e: Quid ad haec nobis dicitur sunt, qui homini fastum superciliumq; obiciunt? iniqui sane & acerbi rerum huiusmodi iudices, &c. At quod miretis, idem ipse Gregorius, qui modo Basilius ait fastus expertem, cumq; excusat & defendit, alibi tamen, cum ab eo inuitus Salimis praeficeretur Episcopus, non sine stomacho illum fastus infumulat, cum de eo licat f.

XXX.

HYPOSTASIS NOMEN AMBIGUUM ET VSPR-CTVM.

XXXI.

TANDEM NOMEN HYPOSTASIS RECE-PTVM.

d. Basil. epist. 1. in adit.

XXXII. OBIECTIO DE IAPR DILVTVM.

c. Greg. Nazianzenus in laud. Basil.

f. Greg. Nazianzenus in car. m. ad v. u. u. u.

*Ante, summe vir, potius notem.*  
*Tuumq; factum, quem tribuimus thronus?*  
 Ex quibus euidenter, lector, intelligis, quod nuper diximus, sanctorum quoque virotum animos interdum ex perurbatione, instat Solis alioqui semper effulgentis, ad breue temporis spatium pati deliquium. At de his haec tenent.

XXXIII.

Iam ad S. Hieronymum ad Damasum ex Syria eremo scribentem redeamus, & de tempore eius illic accessus pariter peruectigemus. Hoc namq; anno, quo (vt dicemus) defuncto Magno Athanasio, diu persecutio exaginat ecclesiam Alexandinam, totamque Aegyptum, ipsum Hieronymum ex Syria solitudine ad Ruffinum Aegyptum petente, & monachos illic confisores inuisentem, scripsisse, literarum ab eo d. r. significat a. Sed quando illic consergit proficisci Ruffinum, vt ex ijs pariter intelligamus Hieronymi in eremo incolatum, exquiramus. Inhibuit vero eiusmodi peregrinationem Ruffinum vna cum Melania Romana clarissima femina Hierosolymam, sed in Aegyptum primo ad inuisendos illic agentes sanctos monachos nauigasse, idem S. Hieronymus ad Florentium, nec non ad Ruffinum scribens b. duabus Epistolis declarauit, quas ex Syria solitudine dedit. accedunt his alij testes: confirmat enim hoc ipsum de peregrinatione Ruffini cum Melania sanctus Paulinus cum Epistola ad Severum, nec non Palladius de eadem Melania agens.

XXXIV.

Quoniam vero potissimum tempore eiusmodi Ruffini cum Melania peregrinatione accedit, diuertit ea de re reperimus sententia: nam Palladius d. ipso exordio Valentini Imperij id factum esse, affirmare videtur: sed apud S. Hieronymi Chronicon anno decimo eiusdem Imperatoris haec leguntur: *Melania nobilissima mulierum Romanarum & Marcellini quondam Consulis filia, vincto proatore tunc Vrbano filio decessit, Hierosolymam nauigauit, vbi tantum partem praecipuam, humilitatis, sicut miraculo, vt Thecla nomen accepit, haec ibi: quae intelligenda putamus, non cum primum Roma profecta est, sed cum ex Aegypto Hierosolymam petiuit. Nam quod spectat ad professionem in Aegyptum, cuius ipsius Ruffini, nec non Palladij assertione constat Melania accius comites, viuente adhuc Athanasio, fuisse Alexandria, quem liquet hoc ipso anno ex hac civitate migasse, vtique ante decimum Valentianum eam cum suis in Aegyptum profectam esse, affirmare necesse est. Quod enim contingit, ipso viuente adhuc S. Athanasio, Melaniam Alexandria peruenisse, Palladius ex eo perspicue demonstrare videtur, cum ait Melaniam ab ipso Athanasio donatam esse ouina pelle, quam dono acceptat a Macario abbate, ablati a ipso munere a leone pro gratiarum actione de caecis ab ipso luci redditis, cuius rei adeo admirande Ruffinus e. historiam narrat: qui & ait, se praesentem fuisse cum persecutio est illata monachis post Athanasij obitum ab Ariano: *Et enim inquit, qua praesens vidi, loquor, & eorum gesta refero, quorum in passionibus scum esse promerui.* h. ex ipse. De eadem Melania peregrinatione dum Palladius agit, ait eam duce Iudoco eremum Aegypti intrasse, & inter alios magni nominis monachos inuisisse Pamboneum, eidemq; pro monachorum vna donasse trecentas libras argenti. Cum autem (vt diximus) tunc contigerit Hieronymum eam Epistolam scribere ad Ruffinum, cum ille inuiseret monachos persecutione vexatos (quod hoc ipso anno factum est post obitum Athanasij, de quo paulo post dicturi sumus) affirmandum esse videtur, hoc eodem quoq; anno a S. Hieronymo ad Ruffinum eas literas datas esse quibus inter alia: *Audite, inquit, Aegypti sacra penetrare, monachorum inuisere choros, & castrem interius circumire sanctorum, & inferius: Iursum suspensam voto mutante mentem, quidam Alexandrinus monachus, qui ad Aegyptum confisores & voluntate iam martyres pro plebe scandendum fuerat, transmissus obsequio, manifestum ad credulitatem nimis auctor impulerat, & paulo post: Ruffinum Nitras esse, & ad beatum peruenisse Macarium, crebra commentum multitudine referebat, haec ipse.**

XXXV.

Quibus omnibus redditur manifestum, Melaniam

cum Ruffino hoc anno, superius adhuc Athanasio, Alexandriam petente, & S. Hieronymum (vt dictum est) post Athanasij obitum, exierat hoc anno ab Ariano persecutione in Ecclesiam Alexandinam & incolas eremi, illam ad Ruffinum Epistolam conscripsisse ex Syria eremo, vbi agebat sub bagrotis, nam ait: *Aegyptum esse me dicitur: & nisi me attenuatis corporis viris qualem compelle prepedissent, nec me sine seruo estatis, nec nauigantibus semper incertum maris periculis sustinere gradicini valuisset obsequere.* haec ipse. At de rebus magna laude dignis a Melania gelis eiusmodi persecutionis tempore, inferius sermo erit: haec enim non ad insinuanda Acta Melaniae atque Ruffini, sed ex eorumdem peregrinationis tempore, incolatus tempus Hieronymi in eremo volumus demonstrare: nec sic ex longe petitis saepe contingit tempora reddi certa.

Quam autem diximus Melaniam cum Ruffino atque focis ante obitum Athanasij cerui esse Alexandriam ex Vrbe venisse: quoniam potissimum tempore id accidisse putandum? Si Palladio assensimus affirmamus id factum circa exordia Valentis Imperij, ipsum Ruffinum h. adiungere postemus ad ipsulatoretem, vbi ait annis sex se Alexandria commoratum esse, & postea iterum ad aliquot dierum spacium illuc reuertum commorari contigisse: Sed hoc rursum distinet vt credamus, quod ex nuper citata Hieronymi Epistola ad Ruffinum inauditus auctra & inopinatus aduentus eius in Aegyptum & quam recentissimus fuisse videtur, vt superius dictum est.

Sed ad Hieronymi in Syria eremum accessum redeamus. Quando autem contigerit, vt ipse illic monasticam vitam arripuit institutam, diligenter rerum ac temporum discussione peruectigendum est. Ceterum quod in re dubia & incerta veritemur, nitendum est coniecturis, alijsq; argumentis, quantum libet possint a longe petita: sic enim accidit saepe per angustas simulas peripicere, quae indagari solite veritas. At quod ad hanc rem pertinet: haud assensius potissimum affirmamus, Hieronymum cum Ruffino atque collegis itineris focis primum Hierosolymam petisse, inde vero inter de diuisos, Ruffinum in Aegyptum, Hieronymum autem in diuersas provincias peregrinationem instituisse, atque illinc delicta Syria petisse. Nam Ruffinum Roma recessisse cum Melania, profectumq; in Aegyptum, indeque Hierosolymam petente, cum iam Sanctus Hieronymus in Syria monachus degeret, tunc quae superius dicta sunt, cum quae dicuntur inferius, perspicue demonstrabunt. Ex peregrinatione vero ipsius Hieronymi a se descripta potissimum pariter intelligere tempus ipsius ex Occidente in Orientem migrationis: ad Ruffinum enim, cum ille iam petenisset in Aegyptum, ex eremo Syriae scribit h. se primo profectum in Thraciam, inde in Pontum atque Bithyniam, postea in Galatia & Cappadociam, deinde per Ciliciam in Syriam delecte disle, vbi confedit in solitudine monachus. hietorius eius est peregrinationis peritodus, vna cum fidelissimis comitibus Euagrio presbytero Antiocheno, Innocentio, Heliodoro, & vt ait, cum Hyla S. Melanij famulo.

At quod primum ad Euagrium Antiochenum spectat, hunc insigniter e. uditum diximus iam superius temporibus Iuliani Apostatae, eumque vna cum Sancto Euferbio Episcopo Vercellensi in Occidentem venisse, idq; testificatione S. Basilij de eo ita testatis in Epistola ad Eusebium Samosatensem h. vbi ait ipsum redeunte in exilia ad se literas attulisse. Cum igitur reperimus Euagrium indiuiduum comitem fuisse Sancti Hieronymi: neque etiam cum eo Hieronymum peregrinationem ex Occidente in Cappadociam, par est credere, eum de e. tradidisse Hieronymus, cum eo profectum esse in Cappadociam. Haec igitur vt asserimus, eadem certa Hieronymi atque Euagrij in Cappadociam peregrinatio persuet. huncque ipsum Euagrium, de quo Sanctus Basilus meminit, eundem esse cum Euagrio Hieronymi socio atque comite, cum nomen, tutum munus presbyteri

a Hieron. epist. 44.

MELANIA AT AVSTINI PERSECUTIONE. b Hieron. epist. 41. c Paulin. epist. 9.

d Pallad. in Laus. c. 33.

MELANIA AT ATHANASIO DONATA PELLE OVINA. e Hieron. epist. 44.

f Pallad. in Laus. c. 33.

g Hieron. epist. 41.

HIERON. EX SYRIA EREMO SCRIBIT AD RUFFINUM.

XXXVI.

h Ruffin. in Hieron. epist. 44.

XXXVII.

i Maria. 7. Hieron. in Vit. S. Hieron.

k Hieron. epist. 44.

XXXVIII.

l Basil. epist. PERIURATIO HIERONYMI. GRH. B. DEM.

m

ij tum patria, nempe Antiochia, nec non locus ipse, vnde venit, numerum ex Italia, a quibus demonstrant: eundemque Euagrium illum esse, qui egressus illam nauauerat operam Mediolani aduersus Auxentium, de quo ad vnum ex comitibus Innocentium a ante Hieronymum scripserat, nos suo loco retulimus.

a Hier. ep. 49. XXXIX.

b Bas. ep. 4.

QUANDO  
1560. IT  
HIERON.  
IN CARTA  
DIOCIAE  
PROFECTI.

Quando autem acciderit Euagrius ad S. Basilium in Cappadociam peruenisse, ex eadem Basilij Epistola postu-  
mum intelligere: qua, antequam de Euagio faciat mencio-  
nem, de vehementi morbo, in quem tunc incidere, agit,  
cum ait: *Quinquaginta huius diebus eger de cubili, quibus mihi se-  
dulo affuit dilectus & omnium studiosissimus frater noster & co-  
operator noster Elpidius. Multum enim febre consumptus, penuria  
nutrientis materis, arida hac carne ex lucernarum pagyro cir-  
cumdatus, marcidus longaque, egrotudine laborans: antiquum vul-  
nus hinc accendi, a cubili me abstraxit, oculis somnum ademit, tan-  
dem mori & vita confinem me efficit, tantum vivere permittere,  
quantum ad dolorem sentendam opus est. haec & alia plura de  
eodem corporis infirmitate Basilium, quam ei contigit  
superius diximus anno, quo creatus est Caesareae Episco-  
pus, qui numeratur Domini trecentesimo septuagesimo  
mum: quo patet dixerimus Hieronymum eum eodem  
Euagio & aliis locis deuenisse in Syriam, inde vero eius-  
dem provinciae deserta petiisse, non ante (mea sententia)  
annum Domini trecentissimum septuagesimum primum:  
quod quidem & insinuate videntur citata eiusdem super-  
ius litterae ad Rufinum. Ex his igitur inducitur, ut cre-  
damus praesentem annum esse secundum eius in eremo in-  
colatus. Quoniam autem suadente, Hieronymus ad ha-  
bitandum Syriam eremum elegerit, paulo post dicturi su-  
mus.*